この件に関する連絡先

事務局 組織拡充委員会担当（比地原・清水）

e-mail：journey@scout.or.jp（事業専用アドレス） または sokaku@scout.or.jp

日連発第 24-881-02号

２０２５年１月１６日

日本ボーイスカウト加盟団

団 委 員 長

ベンチャースカウト隊長  各 位

ローバースカウト隊長

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

組織拡充委員会

委員長  氏 家 邦 政

事務局長  大久保 秀 人

「人生の岐路に立つ君へ」事業について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の件につきまして、昨年度までと同様にスカウトへの顕彰激励の手紙を送付

することに加えて、「Rover Friendship Exchange Program」*1を併せて実施します。本プ

ログラムに登録したスカウトが所属団を離れて活動を希望する場合に、団や県連盟ＲＣＪ

等のユース団体を日本連盟から紹介する仕組みを提供いたします。

本プログラムを実施するにあたり、対象年代のスカウトが所属されておりましたら、ご

高配賜りますようお願申し上げます。
*1：「Rover Friendship Exchange Program（ローバースカウト友好交流プログラム）」は、全国各地の団や県連盟ロ

ーバースカウト団体との交流を促進し、新しい生活での活動拠点や仲間作りを支援するプログラムです。

敬具

記

対象と実施内容：

３月頃を目処に、高校３年生年代のスカウトに直接日本連盟総長代行 理事長名で

手紙を送付し、合わせて上記の交流プログラムについても案内する。

目 的：１．今までスカウト活動を行ってきたことを祝福し、新しい生活（新年度）を激

励する。

２．進学や就職で住所地が変わるスカウトも、これまで通りスカウティングを楽

しめるよう全国にある活動拠点を紹介する。

３．転居先での同年代スカウトや相談ができる指導者との出会いを支援する。

４．併せて保護者に、ボーイスカウトがこのような事業を行っていることを知ら

せ、安心感を持っていただけるように支援する。

備 考：本事業は、今までの活動に対して日本連盟からの顕彰と、新たにローバースカウ

トとなる方への親善交流が目的です。不断のスカウト活動を日本連盟の組織を通

じてお手伝いさせていただくものであり、移籍・移管を目的とするものではあり

ません。

送付物：１．理事長からの手紙、総コミッショナーからの激励文

２．個人の活動情報登録方法（日本連盟からのお知らせ）

３．エントリー後の流れ

以上